Протокол № 1  заседания РМО учителей иностранного языка

Место проведения:  on-line режим через конференцию Skype

От  14.02.2023

Присутствовали: 12 ОУ  и 20 учителей

МБОУ  «Тубинская СОШ»  - 2 человека

МБОУ  «Белыкская СОШ»  - 1 человек

МБОУ «Краснотуранская  СОШ» - 5  человек

МБОУ «Белоярская ООШ»  - 1 человек

МОУ «Краснотуранская НОШ им. В.К. Фуги» - 1 человек

МБОУ «Саянская СОШ» - 1 человек

МБОУ  «Салбинская  СОШ» - 1 человек

МБОУ «Николаевская ООШ»  - 1 человек

МБОУ «Лебяженская СОШ» - 1 человек

МБОУ «Кортузская СОШ» - 2 человека

МБОУ «Новосыдинская СОШ» - 2 человека

МБОУ «Галактионовская ООШ»  - 2 человека

 Повестка заседания:

№ Тема Выступающий Образовательное

учреждение

1 Представление опыта работы по

методической теме в рамках аттестации

«Приёмы смыслового чтения как

средство формирования познавательных

УУД на уроках иностранного языка»

Кремер А.Ф. МБОУ  «Тубинская СОШ»

2 Представление опыта работы по

методической теме в рамках аттестации

«Обучение изучающему чтению для

полного понимания информации на

уроках английского языка»

Савченко Н.К.

МБОУ «Краснотуранская

СОШ»

3 Сообщение с курсов «Реализация

требований обновлённых ФГОС в работе

учителя иностранного языка»

Вунш О.Ф. МБОУ «Беллыкская СОШ»

4 Анализ ВПР по английскому языку Пряхина А.Н. МБОУ «Кортузская СОШ»

5 Анализ ВПР по немецкому  языку Франк Г.А. МБОУ  «Тубинская СОШ»

6 Информация о  проекте  «Школа

Минпросвещения России»

Никитина И.А. МБОУ «Лебяженская СОШ»

7 Обсуждение перечня учебников по

предмету на 2023/2024 учебный год

Кремер А.Ф. МБОУ  «Тубинская СОШ»

Первый и второй вопрос в рамках нашего заседания был «Представление опыта работы по

методической теме в рамках аттестации».

Первой выступила Кремер А.Ф.  по своей методической теме «Приёмы смыслового чтения как

средство формирования познавательных УУД на уроках иностранного языка». Кремер А.Ф.

рассказала о приёмах смыслового чтения, которые она использует на своих уроках и как они

способствуют формированию познавательных  УУД.

Далее выступила Савченко Н.К. по своей методической теме «Обучение изучающему чтению для

полного понимания информации на уроках английского языка».  Савченко Н.К. рассказала о том,

как она использует изучающее чтение на своих уроках для полного понимания.

Решение по первому и второму вопросу:  рекомендуем аттестовать:

− Кремер А.Ф. учителя иностранного языка МБОУ «Тубинская СОШ»;

− Савченко Н.К.  учителя иностранного языка МБОУ «Краснотуранская СОШ».

Третий вопрос был  «Реализация требований обновлённых ФГОС в работе учителя иностранного

языка», который представила нам Вунш О.Ф.  Она рассказала нам, какие изменения произошли в

обновлённом ФГОС.

Решение по третьему вопросу: использовать требования обновлённого ФГОС учителям

иностранного языка при составлении рабочей программы и при планировании урока.

Четвёртый и пятый вопрос был «Анализ ВПР по английскому языку и немецкому языку». Пряхина

А.Н. и Франк Г.А. проанализировали результаты ВПР по иностранному языку по школам

Краснотураанского района, рассказали, какие задания вызвали у учащихся наибольшие

затруднения.

Решение по четвёртому и пятому  вопросу: принять к сведению информацию о результатах ВПР

по иностранному языку, а также уделять больше времени и заданий на развитие коммуникативных

навыков обучающихся.

По шестому вопросу выступила Никитина И.А. Она познакомила нас с информацией о  проекте

«Школа Минпросвещения России».

Решение по шестому  вопросу: принять к сведению информацию о проекте  «Школа

Минпросвещения России».

В завершении нашего заседания мы обсудили перечень учебников по предмету на 2023/2024

учебный год. Кремер А.Ф. представила учебники, рекомендованные и допущенные  к

использованию в общеобрзовательных учреждениях на 2023/2024 учебный год.

Решение по седьмому вопросу: использовать учебники по иностранному языку:

1. Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 частях (Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. )

2. Английский язык: 5-й класс: учебник (Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.)

3. Немецкий язык. 2 класс: учебник: в 2 частях (Бим И.Л., Рыжова Л.И.)

4. Немецкий язык: 5-й класс: учебник (Бим И.Л., Рыжова Л.И.)

Руководитель РМО учителей иностранного языка:                                            Кремер А.Ф.

Методист отдела образования                                            Ашихмина

В.А.

14.02.2022